国家食品药品监督管理局关于贯彻落实国务院常务会议精神

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E9_A3_9F_E5_c80_310602.htm 国家食品药品监督管

理局关于贯彻落实国务院常务会议精神的通知（国食药监

电[2007]9号）各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局（

药品监督管理局）： 2007年1月24日，温家宝总理主持召开国

务院常务会议，听取监察部关于国家食品药品监督管理局原

局长郑筱萸严重违纪违法案件调查情况汇报，对进一步查处

案件提出了明确要求，对加强食品药品监管和廉政建设作出

了部署。充分体现了中央惩治腐败的坚强决心和鲜明态度，

体现了党中央、国务院对公众健康和用药安全的高度关注，

体现了对食品药品监管工作的高度重视。为贯彻落实国务院

常务会议精神，加强和改进食品药品监管工作，加强党风廉

政建设，特通知如下： 一、深入学习国务院常务会议精神 各

级食品药品监管部门要立即组织，深入学习国务院常务会议

精神，把思想认识、行动统一到中央做出的查处郑筱萸严重

违纪违法问题的决定上来，统一到党中央、国务院关于加强

和改进药品监管工作、推进党风廉政建设的重要部署上来。

通过学习，教育干部充分认识郑筱萸严重违纪违法案件的严

重性和危害性，认真吸取案件教训、分析原因、查找漏洞，

振奋精神、坚定信心，扎实推进和完成已部署的各项工作任

务。 二、组织开展专门整改工作 各级食品药品监管部门要集

中用一个月的时间，开展专门整改工作，吸取郑筱萸等人严

重违纪违法案件的教训，深入查找漏洞，抓紧进行整改。要

立即制定方案，着手组织落实。每个单位、每个部门、每个

岗位、每个干部无一例外都要对照要求，找差距，找教训，

找漏洞。整改工作要突出重点，对审评审批、认证发证、执

法稽查等行政权力比较集中的部门和单位，要认真研究，精

心部署，抓好落实。各级领导干部要靠前指挥，加强领导，

落实责任，决不允许搞形式、走过场。整改工作结束后，各

省、自治区、直辖市食品药品监管部门应当于2007年2月28日

前，将有关情况专题报告国家局。 三、深入整顿和规范药品

市场秩序 当前药品监管形势严峻，任务艰巨。各级食品药品

监管部门务必切实加强监管，深入整顿和规范药品市场秩序

，最大程度防控和减少药害事件发生。既要严厉打击各种违

法违规行为，又要保护企业的合法经营行为和正当权益。在

研制环节，要严格现场核查工作，严把审批质量关。对安全

性、有效性得不到保证的药品，要依法予以淘汰。在生产环

节，要加强对生产企业的日常监管和跟踪检查，尤其是对生

物制品、特殊药品、注射剂等风险较大的生产企业，要进一

步采取措施严格监管。要认真研究、抓紧准备实行驻厂检查

员制度，加强对生产过程的监管。发现严重违规生产的企业

，要坚决依法撤销药品批准文号、吊销《药品生产许可证》

。要抓好对医疗器械生产的专项整治工作，严厉查处违规生

产行为。在流通环节，要重点整顿规范企业经营行为，加大

对药品和医疗器械的抽验力度，严厉打击制售假劣药品的行

为，查处并曝光一批大案要案。要主动协调工商部门，抓紧

抓实药品违法广告整治工作。在使用环节，要加强药品不良

反应监测，及时处置和应对药害事件，积极推进合理用药。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com